Câmara Munic* 1 &Pirai
Protocolo Q°
Data
Assinatura_

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de janeiro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 09/2022

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO
HONORÁRIO PIRAIENSE AO
ILMO. SENHOR ABEL ALVES DE
SÁ

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ aprovou e seu
Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° -
	O Poder Legislativo Municipal de Pirai, usando das atribuições que

lhe confere, privativamente, o inciso XXII, do artigo 19, da Lei
Orgânica de Pirai, concede o Titulo de Cidadão Honorário Piraiense
ao Ilmo. Senhor Abel Alves de Sá.

Art. 2° 	A confecção do Titulo a ser entregue ao homenageado será
encomendada a pessoa de comprovada capacidade artística e sua
outorga ao homenageado será realizada em Sessão Solene,
especialmente convocada para tal finalidade, em data
previamente estabelecida pela Presidência da Câmara Municipal
de Pirai.

Art. 30  - As despesas decorrentes da aplicação do presente Decreto
Legislativo correrão à conta da verba própria do orçamento em vigor
que, se necessário, será suplementada.

Art. 40 	O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
promulgação.

Art. 50  - 	Revogam-se as disposições em contrário.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@piraisj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

SALA DAS SESSÕES, 11 de a

Vice e Celestino do

Câmara Municipal de Pirai.
Estado do Rio de Janeiro

JUSTIFICATIVA:

O município de Pirai, um dos mais expressivos do
Estado do Rio de Janeiro, sempre se mostrou cauteloso ao ofertar o Título de
Cidadão Honorário Piraiense àqueles que entendemos ser merecedores de tão
honrosa "COMENDA". Assim, entendemos que tão significativa homenagem
deverá ser concedida àqueles que prestaram e prestam relevantes serviços à
comunidade Piraiense.

Nosso homenageado, Abel Alves de Sá, nasceu em 04 de
abril de 1965 na cidade de Barra Mansa no Estado do Rio de janeiro.

Trabalhou no ramo madeireiro em Volta Redondo por
muitos anos.

Casou-se com a Senhora Ângela Albuquerque Alves de
Sá com quem teve 02 (duas) filhas: Talita e Thainan.

Sua história como residente do Município iniciou-se em
2013 quando se mudou para o Distrito de Arrozal onde reside até os dias de
hoje.

Neste mesmo ano foi nomeado Pastor da Primeira Igreja
Batista de Arrozal local em que há mais de 09 (nove) anos realiza obras sociais,
sempre empenhado em ajudar o próximo.

Pela história construída, tem enorme gratidão e carinho
por este município, considerando-se um autêntico Cidadão Piraiense.

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000
' 	e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

	00000001
	00000002